Mutare loricis Hiberis

Pollicitus meliora tendis ?

- 20 ubi proverbium annotavit Porphyrius. Item Ovidius in Heroidum Epistolis :

Cum Paris Oenone poterit spirare relictam,

Ad fontem Xanthi versa recurret aqua.

Xanthe, retro prope versa eaque recurrunt lymphae,

Sustinet Oenonen deseruisse Paris.

Item Propertius :

Fluminaque ad caput incipiunt revocare liquores.

216. I, III, 16. Ad felicem inflectere parietem

Aristophanes in comoedia, cui titulus Ranae, bellissimum usurpat adagium, quod utinam in litteris duntaxat extaret, non etiam in omnium prope mortalium vita :

Ταῦτα μὲν πρὸς ἀνδρός ἐστι

Νοῦν ἔχοντος καὶ φρένας καὶ

Πολλὰ περιπεπλευκότος

Μετακυλίνδειν αὐτὸν αἰεὶ

Πρὸς τὸν εὖ πράττοντα τοῖχον, id est

10 Nam viri est prudentis illud,

Atque cordati catique

Multum aquae cui navigatum, ut

Semper ad felicius se

Cautus inflectat latus.

Proverbium autem ita commodius effertur : Πρὸς τὸν εὖ πράττοντα τοῖχον, id est In felicem parietem vergere. Aristophanis interpres translatum existimat ab his, qui navi vehuntur, qui si quando navis alterum latus fluctu deprimatur, protinus in alterum transcurrunt, quod altius extat ab undis. Dicitur et in hos, qui commodi sui respectu semper ad potentiores ac fortunatiores amicos applicant sese ac, quemadmodum muscae ad culinae nidorem advolant revolantque, ita fortunam potiore in amicitia, non fidem sequuntur. Aut qui, dum est anceps exitus belli, quietem agunt, porro simulatque jam inclinarit fortuna, ut appareat ultra pars sit victoriam reportatura, protinus ad eam adjunguntur. Hoc animo legitur fuisse Metius ille Vergilianus et Polymestor, qui victricia arma secutus magis quam hospitii fidem Polydorum obtruncat et auro vi potitur. Hujusmodi genus hominum eleganter notat idem Aristophanes in Pluto. Siquidem hic Chremylus jam dives factus queritur sese obtundi hujusmodi salutatoribus qui aurum olfecerant :

20

Βάλλ' ἐς κόρακας· ὡς χαλεπὸν εἰσιν οἱ φίλοι
Οἱ φαινόμενοι παραχρημ' ὅταν πράττη τις εὖ, id est
Malam in crucem ; ut res molesta, ubi ilico
Ad res secundas demum amici provolant.

Eodem pertinet Euripideum illud ex Medea :

Πένητα φεύγει πᾶς τις ἐκποδῶν φίλος, id est
Tenuem atque egenum cuncti amici deserunt.

Aristophanes :

Μή μοι πότε' ἔλθῃς, ὅταν ἐγὼ πράττω κακῶς, id est
10 Ne tum mihi adsis, quando res cedunt male.

Interpres proverbium subesse admonet dici solitum in eos, qui tum amicorum consuetudinem deserunt, cum in periculis versantur ; caeterum poetam verbis in contrarium versis ad paroemiam alluisse, quae recte sic efferrī consueverit :

Μή μοι πότε' ἔλθῃς, ὅταν ἐγὼ πράττω καλῶς, id est
Ne tum mihi adsis, quando res sunt prosperae.

Ad hoc facit et illud apud Euripidem in Oreste :

Τοὺς φίλους
Ἐν τοῖς κακοῖς χρῆ τοῖς φίλοισιν ὠφελεῖν.
Ἵταν δ' ὁ δαίμων εὖ διδῶ, τί χρῆ φίλων ;
20 Ἀρκεῖ γὰρ αὐτὸς ὁ θεὸς ὠφελεῖν θέλων, id est
Juvare amicos rebus afflictis decet.
Quorsum opus amicis, cum benigna sors favet ?
Siquidem ipsa per se sufficit Rhamnusia,
Volens secundis adjuvare favoribus.

Idem poeta propius allusit ad adagium in eadem tragoedia, nisi quod catholicam sententiam ad praecones retulit :

Τὸ γὰρ γένος τοῖόνδ' ἐστ' ἐπὶ τὸν εὐτυχῆ
Πηδῶσ' ἀεὶ κήρυκες· ὅδε δ' αὐτοῖς φίλος,

Ὅς ἂν δύνηται πόλεος ἔν τ' ἀρχαῖσιν ἦ, id est

Nanque id genus sunt usque praecones, uti

Felicioꝝ partibus se accommodent

Amentque demum hunc, qui sit inter principes

Reique qui temperet habenas publicae.

Idem in Hercule furente :

Καὶ τῶν καλῶν μὲν ὅστις ἀπολαύειν θέλει,

Συμπλεῖν δὲ τοῖς φίλοισιν δυστυχοῦσιν οὐ, id est

Cui res secundae, huic naviganti quilibet

10 Comes ire quaerit, non item infelicibus.

Huc pertinet, quod Aristoteles libro *Moralium Eudemiorum* septimo proverbium dictum ostendit : Χρόνον δεικνύναι τὸν φιλούμενον, id est Tempus indicare quis vere amet. Tempestas enim arguit amicitiam ac fucatos illos amicos detegit.

217. I, III, 17. Amico amicus

Quod est apud Terentium in *Phormione* : Solus est homo amico amicus, Donatus indicat esse paroemiam atque ita legi apud Apollodorum, cujus utique *Phormio* Graeca est : Μόνος ἐπίσταται φιλεῖν τοὺς φίλους, id est, Solus novit diligere amicos. Aristophanes apud Athenaeum :

Ἄλλ' οὐδὲν μέλει

20 Τῶν σκωμμάτων μοι· τῶν φίλων γὰρ ὢν φίλος

Ἔργοισι χρηστός, οὐ λόγοις ἔφυν μόνον, id est

At nil moror dicteria ;

Amico amicus cum siem, factis neque

Verbis modo prodesse propositum mihi,

Sed re simul factisque.

Ipsa figura proverbium prae se fert, quemadmodum initio demonstravimus. Quadrabit in eos, qui nullum officium refugiunt, modo gratum faciant amicis. Huic affine videtur illud Euripidis in *Medea* :

Βαρεῖαν ἐχθοῖς καὶ φίλοισιν εὐμενῇ, id est

Benevolam amicis, rursus asperam hostibus.

Theocritus in *Aita* :

Ἀλλήλους δ' ἐφίλησαν ἴσῳ ζυγῶ· ἧ ῥα τότ' ἦσαν

Χρύσειοι πάλαι ἄνδρες, ὅκ' ἀντεφίλησ' ὁ φιληθείς, id est

Par amor ambobus, mortales aurei olim

10 Vivebant, tum cum redamabat amatus amantem.

Aristoteles apud Laertium crebro solitus est dicere, ᾧ φίλοι, φίλος οὐδεὶς, significans veram amicitiam interisse inter mortales.

218. I, III, 18. Muneribus vel dii capiuntur

Quod scripsit Ovidius :

Munera, crede mihi, capiunt hominesque deosque

Placatur donis Juppiter ipse datis.

Euripides in *Medea* vulgi sermone fuisse celebratum ostendit, cum ait :

Πείθειν δῶρα καὶ θεοὺς λόγος·

Χρυσὸς δὲ κρείσσων μυρίων λόγων βροτοῖς, id est

20 Donis vel ipsos dictitant flecti deos ;

Certe inter homines mille dictis luteum

Praepollet aurum prorsus ac praeponderat.

Celebratur et hic versiculus, quem etiam usurpavit Plato libro tertio *Politia* :

Δῶρα θεοὺς πείθει καὶ αἰδοίους βασιλῆας, id est

Cum divis flectunt venerandos munera reges.

Unde Seneca philosophi cujusdam apophthegma referens ait omnium esse dulcissimum accipere.

219. I, III, 19. Manum de tabula

M. Tullius in epistola quadam : Heus tu, manum de tabula ! magister adest citius quam putaramus. Videtur autem hac proverbiali figura manum de tabula admonuisse, ut desisteret a scribendis diceriis. Allusum autem apparet ad Apellis nobilissimi pictoris dictum. Qui cum Protogenis opus immensi laboris ac curae supra modum anxiae miraretur, ait omnia sibi cum illo paria esse aut illi meliora, sed uno se praestare, quod manum ille de tabula nesciret tollere, memorabili praecepto nocere saepe nimiam diligentiam. Haec Plinius libro XXXV, cap. X. Proinde si quando admonebimus, ut recedat aliquis ab opere negotiove, quod in manibus habet, 10 jubebimus illum manum de tabula tollere. Peculiariter autem conveniet in quosdam scriptores plus satis accuratos et morosae cujusdam diligentiae, qui sine fine premunt suas lucubrationes semper aliquid addentes, adimentes, immutantes, et hoc ipso maxime peccantes, quod nihil peccare conantur.

220. I, III, 20. Emere malo quam rogare

M. Tullius in Verrinis actionibus adagii vice citat : Emere malo quam rogare. Quo significatum est haudquaquam gratis accipi quod precibus emitur : imo nihil emi charius quam quod roganti datur. Durum enim illud verbum ingenuis animis rogo, nec inter amicos unquam expectandum auctore Seneca. Translatum a veterum consuetudine, qua vicinus a vicino suppellectilem commodato rogabat, quam ipse 20 forte domi non habebat. Hunc autem morem antiquitus fuisse ex Plauti tum Aulularia tum Rudentibus licet cognoscere. L Apuleius in Floridis : Neque enim levi mercede emit qui precatur, aut parvum pretium accipit qui rogatur, adeo ut omnia utensilia emere potius velis quam rogare. Idem innuit obscurius quidem, sed eleganter Graecis celebratum proverbium, quod alio reddemus loco, Εὐχου τῷ πλησίον ἔχειν, ἐπὶ πλέον δὲ τῆ χύτρα, id est Precare vicino, ut habeat, magis autem ollae. Significat autem optandum quidem, ut vicinum habeas locupletem, a quo

queas utendum sumere, quod ipse domi non habeas, verum multo satius esse te ipsum domi possidere, quicquid postulat vitae usus.

221. I, III, 21. Manum non verterim. Digitum non porrexerim

Proverbialis hyperbole : Manum non verterim pro eo, quod est : nihil omnino laboro aut mea nihil refert. Nihil enim facilius quam manum vertere. Extat praeter alios apud Apuleium in *Apologia magiae* : Quid de me, inquit, Mezentius sentiat, manum non verterim. Item Cicero libro quinto *De finibus* : Ne manum quidem versuros fuisse. Idem ejus operis libro III : Chrysippus quidem et Diogenes detracta utilitate ne digitum quidem ejus causa porrigendum esse dicebant, quibus ego
10 vehementer assentior. Agit illuc de gloria sive bona fama, quae sit omnino contemnenda, si nihil adferat utilitatis juxta illud e *Satyra* :

Gloria quantalibet quid erit, si gloria tantum est ?

De pollice verso diximus alibi. Quintilianus libro xi. scribit manuum gestus tantum habere momenti in pronuntiatione, ut propemodum velut altera lingua pro omnibus verbis loquatur. Sed admirationi proprie convenit ille gestus, quo manus modice supinata ac per singulos a minimo collecta digito, redeunte flexu simul explicatur atque convertitur. Interrogationi congruit ille, cum vertimus manum utcunque composita est. Quin et hodie manum erectam invertimus, quoties discrimen
20 pro omnibus verbis, puto rectius legi, pro omnibus membris, ut intelligas quicquid caeterarum corporis partium gestu significari potest, id solam praestare manum. Apud Plutarchum in vita Timoleontis quidam missus ad Andromachum post multa inhumaniter ac barbarice dicta manum denique porrexit ac modo supinam, mox pronam ostendit minitans hoc gestu se subuersurum illorum civitatem. At Andromachus ridens, nisi quod manu similiter supinata ac mox versa, jussit illum quamprimum abire, nisi vellet talem reddi navem ipsius.

222. I, III, 22. Semper Leontini iuxta pocula

Ἀεὶ Λεόντιοι περὶ τοὺς κρατῆρας, id est Semper Leontini iuxta crateres. In voluptarios quadrabit aut in eos, qui semper iisdem studiis sunt addicti. Leontini Siciliae populi sunt, quos ubi Phalaris expugnasset, ne quando rebellionem pararent, ademptis armis ad computationes et voluptates reiecti ; atque hinc natum adagium, quod refertur a Diogeniano.

223. I, III, 23. Cestreus jejunat

Κεστρεὺς νηστεύει, id est Cestreus ieiunat. De famelicis et voracibus dici consuevit. Unde et qui fame oscitant, Κεστρεῖς dicuntur, et κεστρεύειν, quod
10 conuicium olim in Athenienses iactum tradit Hesychius. Alii malunt referre ad eos, qui vitam innocuam agunt et ab aliorum iniuriis abstinent nec ullum emolumentum ex sua innocentia ferunt. Est enim cestreus piscis genus quoddam, quod reliquis mutua devoratione victitantibus unum ab aliorum carnibus abstinet ideoque non capitur esca, sed in limum abdit sese atque ibi perdurat et, ut arbitrantur nonnulli, limo pascitur. Quin captus etiam non alitur escis aut ullo animante, cum sit acutis dentibus. Quin ipse impune devoratur a lupo atque ob id quia non sit edax, parum est esculentus. In metu vero caput occultat arbitrans totum corpus jam esse tutum. Unde et Aristophanes apud Athenaeum :

Ἄρ' ἔνδον ἀνδρῶν Κεστρέων ἀποικία ; id est

20 Num intus virorum Cestreum colonia ?

Alludit ad Cestrinam Chaoniae partem. Et apud eundem Diphilus :

Κεστρεὺς ἂν εἶην ἔνεκα νηστείας ἄκρας, id est

Cestreus futurus ob inedia gravissimam.

Rursum libro septimo refert ex Anaxandride :

Τὰ πολλὰ ἄδειπνος περιπατεῖ, κεστρεῖνός ἐστι νῆστις, id est

Incoenis obambulat fere, jejunos ille mugil.

Refertur adagium a Zenodoto, Diogeniano, Suida, Athenaeo libro *Dipnosophistarum* septimo, qui quidem praeter alia complura et illud asscribit pisces a nonnullis appellari ploten et a congro devorari, ut congrum ipsum a murena. Theodorus Gaza mugilem vertit.

224. I, III, 24. Ubi amici, ibi opes

Plautus in *Truculento* :

Verum est verbum quod memoratur : ubi amici, ibidem opes.

Citatur et a Fabio proverbii vice libro *Oratoriarum institutionum* quinto. Sensus est potiores esse amicos quam pecuniam et ad vitae praesidium plus habere momenti
10 amicos citra pecuniam quam absque amicis opes. Unde et apud Scythas auctore Luciano is habebatur ditissimus, qui certissimos et optimos amicos possideret. Verum si quis ad hujus seculi mores respiciat, adagium invertendum existimabit : ubi opes, ibi amici. Quandoquidem :

Vulgus amicitias utilitate probat.

et

Illud amicitiae quondam venerabile nomen

Prostat et in quaestu pro meretrice sedet.

225. I, III, 25. Terra volat

Ἡ γῆ ἵπταται, id est Terra volat. De re vehementer absona quaeque nullo
20 pacto fieri queat. Suidas hoc adfert exemplum τοῦ ἀδυνάτου. Julianus in epistola quadam proverbii nomine refert mutato verbo : Κούφη ἢ γῆ, καθάπερ ὁ λόγος, id est Levis terra, quemadmodum dicitur. Adagium hoc ad illorum affinitatem pertinet quae retulimus alibi : Ζεὺς ἄπαις, id est Jupiter orbis, et :

Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri.

226. I, III, 26. Ilias malorum

Ἰλιάς κακῶν, id est Ilias malorum. De calamitatibus maximis simul et plurimis. Propterea quod in Iliade Homerica nullum mali genus non recensetur. Unde ex hac docti putant tragoediarum argumenta fuisse sumpta, sicut ex Odyssea comoediarum. Est autem opus verbosum, vigintiquatuor voluminibus vix absolutum. Unde et quamvis orationem plus satis prolixam Iliade longiorem vocant, ut Aeschines adversus Demosthenen. Ταῦτα δὲ εἰπὼν δίδωσιν ἀναγνῶναι ψήφισμα τῷ γραμματεῖ, μακρότερον μὲν τῆς Ἰλιάδος, κενώτερον δὲ τῶν λόγων οὐς εἴωθε λέγειν, id est His dictis decretum scribae legendum tradit, prolixius quidem Iliade, 10 vanius autem verbis iis quae dicere consuevit. Eustathius invertit adagionem ad hunc modum : Καὶ παροιμία μέντοι κακῶν Ἰλιάδα φησίν, αὕτη δὲ καλοῦ παντὸς Ἰλιάς, id est Iliadem malorum proverbium ait, at haec omnium bonorum Ilias. Synesius in epistola quadam ad fratrem : Καὶ ὅλως κακῶν ἂν Ἰλιάς περιέστη τὴν πόλιν ἡμῶν, id est In summa, malorum Ilias circumstetit urbem nostram. Plutarchus in Praeceptis conjugalibus : Ὁ δὲ ἐκείνων Ἰλιάδα κακῶν Ἑλλησι καὶ βαρβάροις ἐποίησεν, id est At illorum nuptiae Iliada malorum Graecis ac barbaris invexerunt. Loquitur enim de conjugio Paridis et Helenae, quod inaestimabiliū malorum fuit causa. Utitur et M. Tullius in Epistolis ad Atticum : Tanta malorum impendet Ilias.

227. I, III, 27. Lerna malorum

20 Λέρνη κακῶν, id est Lerna malorum, de malis item plurimis simul in unum congestis et accumulatis. Paroemiam Strabo commemorat libro Geographiae octavo scribens Lernam lacum fuisse quempiam, Argivorum ac Mycenaeorum agro communem, in quem cum passim ab omnibus purgamenta deportarentur, vulgo natum proverbium Λέρνη κακῶν, id est Lerna malorum. In hoc lacu poetae fingunt hydram illam septem capitum constitisse, quam Hercules igno Graeco confecerit. Eam autem hydram Hesiodus scribit ex Echidna et Typhaone prognatam, alitam a

Junone nimirum in odium Herculis. Zenodotus ait locum quempiam fuisse in Argolica, in quem cum omne sordium genus promiscue conjicerent, foetidas inde ac pestilentes nebulas solitas exhalari. Quamquam rectius autumat, ut adagium ad Danaidum fabulam referatur. Nam ferunt Danaum quinquaginta juvenes, Aegypti filios, quibus totidem filias suas collocarat, omnes eadem nocte trucidasse atque horum capita in eum locum fuisse congesta. Hinc ortum esse proverbium. Neque vero negat fieri potuisse, ut contumeliae causa in eundem locum in quo capita composuerat, jusserit et purgamenta comportari. Itaque quoties hominem significamus vehementer infamem atque omni turpitudinis genere contaminatum
10 aut coetum hominum pestilentium quasique sentinam et colluviam facinorosorum, recte dicemus : Λέρονην κακῶν, id est Lernam malorum. Apud Hesychium Cratinus comicus theatrum, quod ex varia mixtaque hominum colluvie constaret, Λέρονην θεατῶν appellavit.

228. I, III, 28. Mare malorum

Κακῶν θάλασσα, id est Mare malorum, dici solitum de calamitatibus immensis et omnigenis ; inde sumptum, quod mare res quaedam est infinita vel quod infinitis erumnis abundant qui in eo versantur. Euripides in Hippolyto Stephanophoro :

Κακῶν δ' ὁ τάλας πέλαγος εἰσορῶ
20 Τοσοῦτον, ὥστε μήποτ' ἐκνεῦσαι πάλιν, id est
Tantum malorum pelagus aspicio miser,
Unde enatandi nulla spes alluceat.

Plautus in Asinaria meretricem et lenam mare vocat tanquam omnium auctores calamitatum,

Mare, inquit, non est mare : vos estis mare acerrimum.

Aeschylus in Supplicibus :

Κακῶν δε πλῆθος ποταμὸς ὡς ἐπέρχεται

Ἄτης δ' ἄβυσσον πέλαγος οὐ μάλ' εὐπορον, id est

Agmen malorum fluminis ritu ingruit,

Velutique pelagus altum, ita ut fundo vacet

Nec sine periclo navigetur maximo.

Quin et sacrae litterae vim inexhaustam rei cuiuspiam significantes abyssum appellant. Itidem divus Chrysostomus Περὶ τῆς ἰερωσύνης lib. VI. Θέα, inquit, τὴν ἄβυσσον τῶν πόνων : Vide, inquit, laborum immensum pelagus.

229. I, III, 29. Mare bonorum

10 Dicitur et diversam in partem Ἀγαθῶν θάλασσα, id est Bonorum mare, de magnis et vehementer cumulatis commoditatibus. Vel quod ipsum mare ministret innumerabiles opes rerum, puta piscium gemmarumque, vel quod amplissimum profundissimumque sit, adeo ut nec exauriri possit nec redundet unquam, cum tanta fluminum vis in ipsum influat.

230. I, III, 30. Thesaurus malorum

Θησαυρὸς κακῶν, id est Malorum thesaurus. Ad eundem modum invenitur cum alibi tu apud Euripidem in Ione :

Οἴμοι, μέγας θησαυρὸς ὡς ἀνοίγνυται

Κακῶν, id est

Me miseram, ut ingens panditur thesaurus ac

20 Penus malorum.

Extat inter Graecanicas sententias hujusmodi senarius :

Θησαυρὸς ἐστὶ τῶν κακῶν κακὴ γυνή, id est

Thesaurus est mulier malorum, si mala est.

Usurpavit adagium Plautus in Mercatore : Tu quidem thesaurum huc apportasti mali. Unde est et illud crebrius in arcanis litteris : Thezaurisant sibi malum, id est

colligunt, accersunt quasi que reponunt. Siquidem thesaurum proprie vocamus rerum utilium vim pariter reconditarum.

231. I, III, 31. Acervus bonorum

Ἀγαθῶν σωρός, id est Bonorum acervus. De opibus ingentibus. Unde et frequenter extractas dapes, extractas opes et cumulas opes pro copiosis legimus tanquam acervatim congestas neque pondere neque numero, sed ipso cumulo infusas. Aristophanes in Pluto :

Ἡμῖν γὰρ ἀγαθῶν σωρός εἰς τὴν οἰκίαν

Ἐπεσπέπαικεν οὐδὲν ἠδικηκόσιν, id est

10 Nobis bonorum acervus influit in domum

Sine fraude nemini patrata iniuria.

Idem in eadem fabula :

Ὡς ἀγαθὰ συλλήβδην ἅπαντὰ σοι φέρω, id est

Ut agminatim cuncta tibi fero bona.

Rursum in eadem fabula per iocum in malam partem flexit :

Δηλοῖς γὰρ αὐτὸν σωρὸν ἦκειν χρημάτων ἔχοντα, id est

Venisse narras, qui ferat pecuniarum acervum.

Verba chori senilis, cui Carion servus jocans ita respondet :

Πρεσβυτικῶν μὲν οὖν κακῶν ἔγωγ' ἔχοντα σωρὸν, id est

20 Imo senilium ferat qui ad vos malorum acervum.

Allusit autem ad senectutem illorum jam capulo vicinam. Nam σωρός per ὃ μικρὸν tumultum significat sepulchralem, σωρός per ὦ μέγα cumulum atque acervum. Proinde consentaneum est servum ejus vocis syllabam data opera perperam pronuntiasse. Haec atque id genus alia tum fiunt venustiora, quemadmodum jam saepius admonuimus, si paulo longius a simplici sensu detorqueantur. Veluti si quis dicat in aliis oratoribus alias atque alias eminere dicendi virtutes, in M. Tullio vero uno τῶν πάντων ἀγαθῶν σωρὸν εἶναι, id est omnium bonorum acervum esse.

Resipiunt hujus adagii naturam illa Ciceroni familiaria, cumulare officiis, cumulatissime satisfacere, cumulus meritorum.

232. I, III, 32. Bonorum myrmecia

Ἀγαθῶν μυρμηκία, id est Bonorum myrmecia, de immensis opibus. Nam myrmecia Graece significat cavernam aut agmen formicarum. Quamquam ab illis formicis sumptum videri potest, de quibus meminit Plinius libro undecimo, capite tricesimoprimum ; quas ait esse colore felium, magnitudine luporum Aegypti. Eas in septentrionali Indorum, qui Dardae vocentur, regione aurum e cavernis egerere. Erutum hyberno tempore Indi furantur aestivo fervore conditis propter vaporem
10 intra cuniculos formicis, quae tamen odore sollicitatae provolant, neque raro lacerant quamvis praevelocibus camelis fugientes. Atque huc videtur respexisse divus Basilius, cum scribit ad nepotes, quicquid ultra necessitatem usus superesset, sive esset Lydia gleba sive formicarum auriferarum opus, hoc magis esse contemnendum, quo minus esset eo opus. Quamquam nihil prohibet, quominus ad nostras formicas referatur, non solum propter innumerabilem agminum multitudinem, verumetiam propter genuinam quandam animantis in accumulando penore industriam, ore trahentis quodcunque potest atque addentis acervo, quemadmodum scripsit Flaccus. Qua quidem ex re factum opinor, ut antiquitus formicarum coetus opulentiam portenderit, quemadmodum testatur Cicero libro De divinatione primo, Midiae,
20 inquiens, illi Phrygio cum puer esset, dormienti formicae in os tritici grana congesserunt. Ditissimum fore praedictum est. Quod evenit. Huc alludit Theocritus in Encomio Ptolemaei :

Μυρμάκων ἄτε πλοῦτος ἀεὶ κέχεται μογεόντων, id est

Nec secus ac formicarum semper properantum

Divitiae sunt extractae.

Idem in Syracusanis :

Μύρμακες ἀνήριθμοι καὶ ἄμετροι, id est

Formicae numeroque modoque carentes,
turbam hominum frequentem significans. Huic affine generi est quod Plato libro De Republica nono τὸ τῶν ἡδονῶν συμῆνος dixit, id est voluptatum examen, et Socrates apud Plutarchum Cheronensem, ἀρετῶν συμῆνος, id est virtutum examen, pro turba numeroque immenso. Porro locus quem adducit Plutarchus, est in Menone Platonis. Confine est his quod idem adducit in Cratylo : συμῆνος σοφίας, id est examen eruditionis. Item quod apud Athenaeum libro octavo Alexis scripsit in Pamphila :

Παρέθηκε τὴν τράπεζαν, εἶτα παραφέρων

Ἀγαθῶν ἀμάξας, id est

10 Apposita mensa est, plaustra deinceps intulit

Bonorum.

233. I, III, 33. Dathus bonorum

Δάθος ἀγαθῶν, id est Dathus bonorum, in eandem sententiam dici consuevit. Est autem Dathus Thassiorum colonia juxta Strymonem cum alioquin opulenta ac florens tum quod habet etiam auri venas, ut hinc in proverbium abierit Δάθος ἀγαθῶν, id est Dathus bonorum, de conferta rerum opulentia. Proverbii praeter alios meminit Suidas, apud quem legimus Δατός, non Δάθος.

234. I, III, 34. Thassus bonorum

20 Θάσσος ἀγαθῶν, id est Thassus bonorum. Similiter natum adagium nempe a loci fertilitate. Nam Thassus insula est juxta Thraciam. Zenodotus hujusmodi quandam fabulam refert : Callistratus orator demigrans Athenis persuadere conatus est Atheniensibus, ut regionem quae ex adverso erat incolerent, multa splendida de ejus feracitate jactitans, et quod auri venas haberet, et quod glebam optimam. Denique in summa, inquit, Thassus bonorum est. Hinc in vulgi sermonem abiisse Θάσσος ἀγαθῶν, id est Thassus bonorum, de iis, qui splendida pollicentur.

235. I, III, 35. Hostium munera non munera

Priscorum superstitio credidit observanda vel maxime munera, a quibus, quo animo mitterentur. Propterea quod quae darentur ab iis, qui nobis male cuperent, exitio plerunque fuisse constaret. Ita ut fuit pyxis illa fallax per Pandoram a Jove Prometheo missa. Quemadmodum fuit et vestis, qua Medea novam nuptam Jasonis donavit. Rursum vestis illa, quam Dejanira misit Herculi. Proverbiorum interpretes existimant hanc paroemiam ex historia natam, quae refertur apud Homerum Iliados libro septimo. Narrat autem Hectorem et Ajacem inita amicitia dona inter sese permutasse atque Hectorem Ajaci donasse gladium, Ajacem Hectori dedisse
10 baltheum, deinde pariter ambobus suum munus exitio fuisse. Siquidem Ajax victus ab Ulysse cognitisque iis quae per insaniam tum dixerat tum fecerat, eodem gladio sibi necem conscivit. Item Hector per occasionem balthei occisus est ab Achille juxta muros Trojanos. Adagium refertur apud Sophoclem in Ajace Magistogophoro, sed ita refertur ut non ab Ajace natum, sed tanquam vetus jam tum ab eo videatur usurpari. Siquidem is posteaquam mori decrevisset, execratur eum gladium quem quondam ab inimicissimo dono acceperat, eumque sibi fuisse inauspicatissimum ait neque quicquam omnino postea feliciter apud Argivos successisse. Deinde suspicionem hanc vulgato dicto confirmans ait :

Ἀλλ' ἔστ' ἀληθὴς ἡ βροτῶν παροιμία
20 Ἐχθρῶν ἄδωρα δῶρα κούκ ὀνήσιμα, id est
Quin verum id est mortalium proverbium,
Non esse dona dona quae veniant tibi
Ab hoste, verum inauspicata ac noxia.

Hac de re fertur epigramma Graecum hujusmodi :

Ἐκτωρ Αἴαντι ξίφος ὤπασεν, Ἐκτωρι δ' Αἴας
Ζωστῆρ' ἀμφοτέρων ἡ χάρις εἰς θάνατος, id est
Ajaci datus ensis ab Hectore, baltheus Ajace

Hectori, utrique suum donum erat exitio.

Rursum ex alio quodam epigrammate :

Οὕτως ἐξ ἐχθρῶν αὐτοκτόνα πέμπετο δῶρα,
Ἐν χάριτος προφάσει μοῖραν ἔχοντα μόρου, id est
Atque ita ab hoste hosti veniunt letalia dona,
Quae studii specie fata necemque ferunt.

Huc spectat et illud quod apud Euripidem Medea recusans Jasonis xenia tanquam perniciem allatura,

Κακοῦ γὰρ ἀνδρὸς, inquit, δῶρ' ὄνησιν οὐκ ἔχει, id est

10 Laedit, juvat nil improbi munus viri.

Servius ostendit et Vergilium huc alluisse, cum ait in Aeneidos libro quarto :

Ensemque recludit

Dardanium, non hos quaesitum munus in usus.

De gladio loquitur ab Aenea relicto, quo Dido sese confodit, quem Aeneam hostem et impium eadem vocat. Huic ascribendum loco, quod arcanae scripturae proverbialia admonent, ne de inimico reconciliato simus securi. Item proverbialis ille senarius :

Λόγον παρ' ἐχθροῦ μήποτ' ἠγήση φίλον, id est
Ab hoste dicta ne unquam amica duxeris.

Et alter huic similis :

20 Ἐχθροῖς ἀπιστῶν μήποτ' ἂν πάθοις βλάβην, id est
Diffisus hosti nil feres unquam mali.

Proverbium accomodari poterit etiam ad illos, qui pauperes munusculis quibusdam captant divites ad eum modum liberalitatem illorum velut elicentes. Neque enim hoc est dare munus, sed flagitare. Unde Plutarchus in commentariolo Περὶ <τοῦ> Εἰ τοῦ ἐν Δελφοῖς probat, quod Dicearchus Archelao ab Euripide putat :

Οὐ βούλομαι πλουτοῦντι δωρεῖσθαι πένης,
Μή μ' ἄφρονα κρίνης, ἣν διδοὺς αἰτεῖν δοκῶ, id est
Donare pauper diviti velim nihil,

Ne stultus habear scilicet, si muneris

Titulo atque specie dona videar poscere.

Quadrabit et in eos qui per artes magicas daemonum utuntur obsequiis (nam ea demum exeunt in perniciem utentium), et in haeredipetas postremo, qui quovis officio captant non ex animo, sed aliud spectantes. Itaque mutatione voculae novabitur paroemia nempe hoc pacto : Κολάκων ἄδωρα δῶρα et πενήτων ἄδωρα δῶρα. Denique ποιητῶν ἄδωρα δῶρα, quemadmodum admonuimus in operis initio.

236. I, III, 36. Davus sum, non Oedipus

Oedipi ingenium scite proponendis simul et dissolvendis aenigmatum scyrris
10 nobilitatum est propter dissoluta sphingis problemata, adeo ut in proverbium abierit
ejus nominis appellatio. Velut apud Terentius in *Andria* servus dissimulans
intelligere quod herus dixerat, Davus, inquit, sum, non Oedipus. Id quod commutato
nomine potest ad quemlibet accommodari : Paulus sum, non Oedipus, Antonius
sum, non Oedipus. Quin ipsa per se figura proverbialis est potestque ad eundem
modum fingi ex quavis vel persona vel re vulgo nobilitata ut Qui possim haec omnia
meminisse ? Petrus sum, non Lucullus. Qui possim tantis sufficere laboribus ?
Nicolaus sum, non Hercules. Qui potero rem tam duram persuadere ? Ricardus sum,
non Cicero. Sed Terentiano dicto simile est illud Euripidis in *Hippolyto* coronam
gestante :

20 Οὐ μάντις εἰμὶ τὰ φανῆ γινῶμαι σαφῶς, id est

Non sum augur, abdita scire uti queam palam.

Itidem in *Hecuba* :

Οὔτοι πέφυκα μάντις, ὥστε μὴ κλύων

Ἐξιστορῆσαι σῶν ὁδὸν βουλευμάτων, id est

Divinus haud sum nec, nisi audiero, queam

Viam tuorum nosse cogitatum.

Ergo torqueri poterit in eos, qui de industria loquuntur obscurius et αἰνιγματικῶς aut in hos, qui vel ob intemperitiam vel superstitiosam incognitarum vocum affectationem stilum obscurant ac vate magis egent quam lectore. Cujusmodi fuisse Heraclitum tum Plato locis aliquot tum Aristoteles Rhetoricae artis libro tertio testatur additque eam hominis obscuritatem ex ancipiti verborum compositione fuisse profectam, cum incertum esset utro verbum aliquod esset referendum ad superiorane an ad sequentia. Proinde ad hujus intelligendos libros Socrates Delio quopiam natatore opus esse dixit. Ad quod alludens Martialis ita jocatur in Sextum obscuritatis affectatorem :

10 Non lectore tuis opus est, sed Apolline libris

Judice te major Cinna Marone fuit.

Eundem Heraclitum cum suo vitio Joviniano divus opprobrat Hieronymus. Quamquam Laertius scribit eum philosophum, si quando libeat, oratione luculentissima uti, ut appareat ex industria affectatam obscuritatem, adeo ut discipulis etiam solitus sit praecipere σκότισον, id est obscura.

237. I, III, 37. Finem vitae specta

Exstat apud Herodotum historia longe notissima, quemadmodum Solon Croeso responderit nemini competere nomen beati, nisi qui feliciter vitae cursum peregisset. Quod referens Juvenalis,

20 Quem vox, inquit, facunda Solonis

Respicere extremae jussit spatia ultima vitae.

Hanc sententiam copiosus extulit Sophocles in Oedipo tyranno :

Ὅστε θνητὸν ὄντ' ἐκείνην τὴν τελευταίαν ἰδεῖν

Ἡμέραν ἐπισκοποῦντα μηδέν' ὀλβίζειν, πρὶν ἂν

Τέρμα τοῦ βίου περάσῃ μηδὲν ἀλγεινὸν παθῶν, id est

Itaque mortali supremus ille fatorum dies

Usque respectandus, ut ne quem beatum judicet

Quin mali nihil universum passus aevum exegerit.

Eandem paulo diversius idem extulit in Trachiniis :

Λόγος μὲν ἔστ' ἀρχαῖος ἀνθρώπων φανείς,
Ὡς οὐκ ἂν αἰῶν' ἐκμάθοι βροτῶν, πρὶν ἂν
Θάνοι τις, οὐτ' εἰ χρηστός οὐτ' εἴ τω κακός, id est
Vetus inter homines extat hoc proverbium,
Haud posse quemquam quempiam cognoscere,
Bonus an malus sit, antequam fatalibus
Defunctus annis ultimum obierit diem.

10 Consimiliter Euripides in Andromache :

Χρὴ δ' οὐποτ' εἰπεῖν οὐδέν ὄλβιον βροτῶν,
Πρὶν ἂν θανόντος τὴν τελευταίαν ἴδης, id est
Ne quempiam pronunties mortalium
Unquam beatum citius atque mortuo
Illo supremum videris vitae diem.

Idem in Troadibus :

Τῶν δ' εὐδαιμόνων
Μηδένα νομίζετ' εὐτυχεῖν, πρὶν ἂν θάνῃ, id est
Ne quempiam horum quos benignis flatibus

20 Fortuna provehit, beatum enunties

Prius atque vita excesserit feliciter.

Eandem repetit aliis verbis in Heraclidis :

Τῇ δὲ νῦν τύχη
Βροτοῖς ἅπασι λαμπρὰ κηρύσσει μαθεῖν,
Τὸν εὐτυχεῖν δοκοῦντα μὴ ζηλοῦν, πρὶν ἂν
Θάνοντ' ἴδη τις· ὡς ἐφήμεροι τύχαι, id est
Caeterum hoc rerum statu

Mortalibus denuntiat palam omnibus

Docetque ne quis prosperis successibus

Uti videtur, hunc beatum existiment

Prius atque demigrasse vita uiderint ;

Usqueadeo sunt mutabiles rerum vices.

Ovidius in Transformationibus sic exulit :

Sed scilicet ultima semper

Expectanda dies homini est, dicique beatus

Ante obitum nemo supremaque funera debet.

Quin hodieque passim omnibus est in ore ab exitu rem spectandam esse.

10 **238. I, III, 38. Posterioribus melioribus**

Inter Graecanicas paroemias refertur Δευτέρων ἀμεινόνων, id est Alteris melioribus. Quo significabant ea quae prima experientia parum bene successerant, secunda nonnunquam commodius evenire et prioris consilii erratum posteriore consilio corrigi. Quod quidem nonnulli putant a sacris ortum, in quibus si prima victima non fuisset litatum, iterabant sacrum meliora sperantes, id quod satis indicat Iulius Plautinus, qui saepius Veneri caesa victima litare non poterat. Plato libro De legibus quarto videtur ad talorum jactum aut lusum consimilem referre. Propterea quod non raro fit, ut cui lusus incommode ceciderit, is deintegro novari ludum atque iterari postulet sperans fore ut jam feliciter ludat. Ait enim : Πάλιν οὖν, οἷόν φασι
20 οἱ παίζοντες, ἀμεινόνων ἐξ ἀρχῆς δευτέρων ἐπαναπολήσωμεν, id est Rursum igitur, quemadmodum ludentes dicere consueverunt, secundis denuo melioribus repetamus. Quamquam et hoc loco παίζοντες referri potest non ad lusum aliquem, sed jocum magis proverbialem. Sed interpretamento priori Tullius adstipulatur, qui secundo De divinatione libro sic ait : Quae est autem inconstantia deorum, ut primis minentur extis, bene promittant secundis. Idem in Philippicis, oratione duodecim : Posteriores enim cogitationes, ut aiunt, sapientiores esse solent. Idem ad Quintum fratrem : Ego vero nullas δευτέρας φροντίδας habere possum in Caesaris rebus, hoc

est nullum idoneum reperio consilium, quo superioribus malis possim mederi. Huc respexit et Davus ille Terentianus, cum ait :

Hac non successit, alia aggrediamur via.

Quin eodem alluisse videtur et Aristoteles primo τῶν Μετὰ τὰ φυσικά libro, cum ait : Δεῖ δὲ εἰς τοῦναντίον καὶ τὸ ἄμεινον κατὰ τὴν παροιμίαν ἀποτελευτῆσαι.

Loquitur de his, qui causarum naturalium admiratione provocati accedunt ad philosophandum. Quos causis cognitis vult jam desinere mirari et ad meliora converti. Porro proverbium videri potest ex Euripidis ortum tragoedia, cui titulus Hippolytis coronatus :

10

Κἂν βροτοῖς

Αἱ δεύτεράι πῶς φροντίδες σοφώτεραι, id est

Siquidem solet mortalibus prudentior

Posterior esse aliquando cogitatio.

Verba nunc nutricis ad Phaedram quasi recantantis ac palinodiam canentis superioris orationis, posteaquam videt eam de moriendo cogitare. Respexit huc et in Supplicibus :

Ἄλλ' ἐν δόμοις μὲν ἦν τι μὴ καλῶς ἔχη,

Γνώμαισιν ὑστέραισιν ἐξορθούμεθα,

Αἰῶνα δ'οὐκ ἔξεστιν, id est

20

In aedibus si quid parum recte est, licet

Corrigere posterioribus sententiis,

At non item aevum.

Inde et metanoea dicta Graecis, quod posterior cogitatio perspicit aliter agendum fuisse.

239. I, III, 39. Actum est

Proverbialiter his verbis etiam hodie desperationem significamus : Actum est, Graeci πέπρακται. Euripides in Hippolyto coronato :

Φεῦ φεῦ πέπρακται, βασιλὶς οὐκέτ' ἔστι δὴ, id est

Eheu, peracta res, hera occidit palam.

Terentius in *Eunucho* : Actum est, ilicet, peristi. Donatus existimat actum est sumptum a jure, ilicet a iudicio, peristi a supplicio. Nam haec tria pariter verba incremento quodam indicant desperationem. Quoniam autem fas non erat rescindere iudicum sententiam et eadem de re bis iudicium adipiscier, ut ait Terentius, vulgo receptum est, ut de negotiis desperatis actum esse diceretur. Etiam si postea repertum est, ut quidam per iudicem in integrum restituerentur. Aut certe ideo dictum est actum est, quod quicquid peractum est, hoc iam infectum esse non potest juxta
10 proverbiales sententias, quae testantur, ne deo quidem permissum esse, ut quod factum sit, efficiat infectum. Plautus :

Nisi quid re praesidium apparatus, acta haec res est.

Certum est moriri.

Dicimus autem vel absolute Actum est, vel cum adiectione quapiam hujusmodi : Actum est de republica. Actum est de tuis omnibus. Actum est de rebus humanis. Actum est de tua salute, ni vigilas.

240. I, III, 40. Rem factam habere

Huic pene diversum est illud, quod aliquoties apud Martialem legitur Rem factam habere pro eo, quod est : certam et indubitam. Siquidem promissa parum
20 certa sunt. Verum iis demum queas fidere, quae iam praestita sint atque exhibita. Velut ad Procillum :

Tu factam tibi rem statim putasti.

Rursum :

Jam te rem factam, Bithynice, credis habere ?

Rem factam dixit quasi non promissam, sed paratam atque absolutam. Unde et argentum factum dicimus, non rude, sed elaboratum ac caelatum. Aut respexit ad morem juris, juxta quem dixit Terentius : Facta transacta omnia. Et M. Tullius in